
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 033/2024

Processo seletivo para vagas remanescentes dos Cursos de Graduação e Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino

Médio, por meio de Transferência Externa, Transferência Interna, Reingresso e Admissão de Portador de Diploma

de Curso de Graduação 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO / IFMT –

CAMPUS CUIABÁ, CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021 e considerando o Edital nº 033/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – DIVULGAR    o Resultado Final do Edital nº 033/2024      , que trata do processo seleAvo para Cursos de

Graduação e Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio, ofertados neste Campus Cuiabá, por meio de

Transferência Interna, Transferência Externa, Reingresso e Admissão de Portador de Diploma  para o período

letivo 2025/1, conforme disposto no item V deste Edital Complementar.

Art. 2º - As matrículas dos/as candidatos/as aprovados/as serão realizadas pela Secretaria Geral de Documentação

Escolar - SGDE do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, e, para isso, deverão ser encaminhados os     

documentos abaixo discriminados, em arquivo único, em formato PDF, para o e-mail secretaria.cba@ifmt.edu.br ,

com o assunto: MATRÍCULA EDITAL 33/2025, EXCLUSIVAMENTE no período de 25/02/2025 a 07/03/2025:

Documentos a serem enviados para matrícula dos/as candidatos/as aprovados:

a) Documento oficial de identificação, com foto (RG ou CIN). Não será aceita a CNH;

b) CPF - Cadastro de Pessoa Física;

c) Histórico Escolar do Ensino Médio;

d) Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

e) Foto 3x4 atualizada;

f) Comprovante de endereço atualizado ou declaração de residência caso o comprovante de endereço não esteja

no nome do candidato;

g) Certificado de Reservista;

h) Título de eleitor ou Certidão de Quitação Eleitoral;

i) Certidão de Nascimento ou Casamento.

Art. 3 - No corpo do e-mail deverá constar ainda as seguintes informações: 1. Nome completo; 2. Nome do Curso
em que foi aprovado; 3. Contatos telefônicos (whatsapp e outros se Aver); 4. E-mail pessoal (não uAlizar e-mail
corporaAvo); 5. Declaração Racial (com qual raça ou etnia se idenAfica); 6. Informar se uAlizará transporte
público. 



Art. 4 -   Os/as candidatos/as que não encaminharem toda a documentação constante no item II deste Edital            
Complementar, no período de 25/02/2025 a 07/03/2025, serão desclassificados         do processo seleAvo e os
candidatos classificados poderão ser convocados, respeitando rigorosamente a ordem de classificação, conforme
disposto no Edital nº 033/2024.

Art. 5 - Resultado Final do Edital nº 033/2024:

CURSOS DE GRADUAÇÃO

Licenciatura em Educação Física

Nome do candidato
Modalidade de

ingresso
Classificação Situação Observação

Peterson Oliveira Prado Fermiano
Portador de

Diploma
1 Aprovado/a --

Dayana de Souza Nascimento
Portador de

Diploma
2 Aprovado/a --

Ryan Felipe da Conceição Muniz
Transferência

Interna
1 Aprovado/a --

Paulo Augusto Arruda Ferreira

dos Santos

Transferência

Interna
2 Aprovado/a --

Kimberlly Wendy Santos Borges
Transferência

Interna
3 Aprovado/a --

Eduarda Fernanda Almeida Silva
Transferência

Externa
1 Aprovado/a --

Débora Oliveira Lopes da Silva
Transferência

Externa
2 Aprovado/a --

Graucileide Sampaio
Transferência

Externa
--

Inscrição

Indeferida

Item 4.4 do Edital

33/2024 não

atendido

Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

Nome do candidato
Modalidade de

ingresso
Classificação Situação Observação

Felipe Fernandes Dalle Luque Transferência Externa 1 Aprovado/a --



Bacharelado em Engenharia da Computação

Nome do candidato
Modalidade de

ingresso
Classificação Situação Observação

Anthonny Gabriell Marins Alves
Transferência

Externa
1 Aprovado --

Edson Fernando Schons Júnior
Transferência

Externa
2 Aprovado --

Came Kettny Pereira Gonçalves
Transferência

Interna
1 Aprovado --

Gabriel Andrade Cunha
Transferência

Interna
2 Aprovado --

Ricardo Alexandre da Costa e Silva Reingresso 1 Aprovado --

Bacharelado em Engenharia Elétrica

Candidato Modalidade Classificação Situação Observação

Daniel Cássio Corrêa

Bernardes

Portador de

Diploma
1 Aprovado --

Marcos Alexandre Moreira

Nunes

Portador de

Diploma
2 Aprovado --

Wendson Ferreira dos Santos
Transferência

Externa
1 Aprovado --

Icaro Thales de Oliveira
Transferência

Externa
-

Inscrição

Indeferida

Item 4.4 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente

Luis Gabriel Arnaldo

Nascimento

Transferência

Externa
-

Inscrição

Indeferida

Item 4.4 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente

Matheus Ferreira Corrêa
Transferência

Externa
-

Inscrição

Indeferida

Item 4.4 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente

Tiago dos Santos Arcas Júnior
Transferência

-
Inscrição

Item 4.4 do Edital

33/2024 não atendido



Externa Indeferida totalmente

Ricardo Alexandre da Costa e

Silva
Reingresso -

Inscrição

Indeferida

Item 4.3 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente

Ernani Ferreira da Silva
Transferência

Interna
-

Inscrição

Indeferida

Item 4.5 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente

Bacharelado em Turismo

Nome do candidato Modalidade de ingresso Classificação Situação

Não houve candidatos inscritos.

Bacharelado em Secretariado Executivo

Nome do candidato
Modalidade de

ingresso
Classificação Situação Observação

Bruno Helliton da Cunha e

Silva
Reingresso 1 Aprovado/a --

Vitor Hugo Matias Alves
Transferência

Externa
1 Aprovado/a --

Luana Alves de Souza
Transferência

Externa
--

Inscrição

Indeferida

Item 4.4 do Edital

33/2024 não

atendido

totalmente

Bacharelado em Engenharia Civil

Nome do candidato
Modalidade de

Ingresso
Classificação Situação Observação

Alan Carlos Gomes Portador de Diploma 1º Aprovado/a --

Wesllen Zaina Carvalho Portador de Diploma 2º Aprovado/a --

Denizan Olívio Souza da



Silva Portador de Diploma 3º Aprovado/a --

Jance Vieira Lopes Portador de Diploma 4º Aprovado/a --

Israel de Almeida Portador de Diploma 5º Classificado/a --

Larissa Dias de Arruda Portador de Diploma 6º Classificado/a --

Geovana dos Santos

Oenning
Portador de Diploma 7º Classificado/a --

Bruna Verão Bertini Portador de Diploma 8º Classificado/a --

Emíliano Pedroso da Silva

Júnior
Portador de Diploma 9º Classificado/a --

Wellington Tiago

Sauvesuk
Portador de Diploma 10º Classificado/a --

Humberto de Campos

Costa e Silva
Portador de Diploma 11º Classificado/a --

Luiz Fernando Avanci Portador de Diploma 12º Classificado/a --

Erick Morais Dantas Portador de Diploma 13º Classificado/a --

Marcos Alexandre

Moreira Nunes
Portador de Diploma -

Inscrição

Indeferida

Item 4.6 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente

Paulo Almeida da Silva Portador de Diploma --
Inscrição

Indeferida

Item 4.6 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente

Emerson Faria Batista Reingresso --
Inscrição

Indeferida

Item 2.2 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente

Juliana Mayumi Rondon

Nagazawa

Transferência

Interna
--

Inscrição

Indeferida

Item 2.3 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente

João Pedro da Silva Lopes
Transferência

Interna
--

Inscrição

Indeferida

Item 2.3 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente



Tecnologia em Controle de Obras

Nome do candidato
Modalidade de

ingresso
Classificação Situação Observação

Júlio César de Cerqueira

Pedroso
Portador de Diploma 1 Aprovado/a --

João Pedro da Silva Lopes
Transferência

Interna
1 Aprovado/a --

Ellen Fernanda Figueiredo da

Silva
Reingresso 1 Aprovado/a --

Tecnologia em Geoprocessamento

Nome do candidato Modalidade de ingresso Classificação Situação Observação

William Silva Santos Transferência Interna 1 Aprovado/a --

Caroline de Campos Silva Reingresso 1 Aprovado/a --

Dailson Fernandes de

Oliveira
Reingresso 2 Aprovado/a --

Roberto Nunes Vianconi

Souto
Portador de Diploma 1 Aprovado/a --

Tecnologia em Redes de Computadores

Nome do candidato
Modalidade de

ingresso
Classificação Situação Observação

Roger da Costa Moreira Transferência Interna 1 Aprovado/a --

Murilo Ribeiro Fontes Transferência Interna 2 Aprovado/a --

Tecnologia em Sistemas para Internet

Nome do candidato Modalidade Classificação Situação Observação



Marcos Paulo da Silva Figueiredo Portador de

Diploma

1 Aprovado --

Inácia Giovanna Alcântara Guerra

Nunes Falcão

Portador de

Diploma
2 Aprovada --

Ewerton Marrone Oliveira Silva
Portador de

Diploma
3 Aprovado --

Lucas Messias Nunes da Silva Souza
Transferência

Externa
1 Aprovado --

Luane Beatriz Bonometo Silva
Transferência

Externa
2 Aprovada --

Felipe Marcon de Mesquita
Transferência

Externa
3 Aprovado --

Maxuel Conceição Malaguti de

Oliveira

Transferência

Externa
4 Aprovado --

Matheus Andrade Rossani
Transferência

Interna
1 Aprovado --

Arthur Vicente da Silva Farias
Transferência

Interna
2 Aprovado --

Vinicius Ferreira da Silva
Transferência

Interna
3 Aprovado --

Matheus Rodrigues lima
Transferência

Interna
4 Aprovado --

Renato Moreschi Júnior
Transferência

Interna
5 Aprovado --

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

Técnico Subsequente em Agrimensura

Nome do candidato
Modalidade de

Ingresso
Classificação Situação Observação

André Luiz de Souza Lopes Reingresso --
Inscrição

Indeferida

Item 2.2 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente



Lucas da Silva França Reingresso --
Inscrição

Indeferida

Item 2.2 do Edital

33/2024 não atendido

totalmente

Técnico Subsequente em Edificações

Nome do candidato
Modalidade de

Ingresso
Classificação Situação Observação

Não houve candidatos inscritos.

Técnico Subsequente em Eletrônica

Nome do candidato
Modalidade de

Ingresso
Classificação Situação Observação

Allan Guilherme Fernandes de

Carvalho

Transferência

Externa
--

Inscrição

Indeferida

Item 2.4 do Edital

33/2024 não atendido

Técnico Subsequente em Eletrotécnica

Nome do candidato
Modalidade de

Ingresso
Classificação Situação Observação

Não houve candidatos inscritos.

Cuiabá/MT, 24 de fevereiro de 2025.

Alceu Aparecido Cardoso

Diretor Geral do IFMT - Campus Cuiabá, Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº 727, de 19 de abril de 2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alceu Aparecido Cardoso, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DG, em 25/02/2025 17:30:36.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

809527
fa586143e5


	Documento assinado eletronicamente por:

